Omni tempore jejunii, manus pœnitentibus a sacerdotibus imponatur.

*Ibid., cap. 68<sup>b</sup>.*

Pœnitentes etiam dies remissionis genua flectant.

*Canon Carthaginensis, æra 23<sup>c</sup>.*

Si presbyter vel diaconus (*Add. et var. in edd.*) degradentur, non eis manus tanquam pœnitentibus [vel tanquam fidelibus laicis] imponatur.

*Canon Arelatensis, æra 22<sup>d</sup>.*

Pœnitens [quæcunque] mulier, (*Var.*) sive defuncto viro alii nupserit, vel [suspecta, vel] interdicta familiaritate cum extraneo vixerit, ab ecclesiæ liminibus arceatur: similiter (*Add. et var.*) de viris observetur.

*Cap. 23<sup>e</sup>.*

Pœnitentiæ conjugatis non nisi ex consensu dandam.

*Canon Aurelianensis, æra 23<sup>f</sup>.*

Ut ne quis benedictionem pœnitentiæ juvenibus [personis] vel conjugatis; nisi ex consensu [partium], et ætate jam plena dare audeat.

*Canon Aurasiorum, æra 11<sup>g</sup>.*

Subito obmutescens [prout status ejus est] baptizari aut pœnitentiæ accipere potest, (*Add. et var. in edd.*) si voluntatis præteritæ testimonia adfuerint.

*Æra 12<sup>h</sup>.*

Amentibus quæcunque pietatis sunt conferenda.

*Decreta pœnitentiæ in epistola Leonis papæ<sup>i</sup>.*

(*Add. et var. in edd.*) Pœnitentiæ quæ a fidelibus postulatur, ne de singulorum peccatorum genere in libello scripta confessio publice recitetur, cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Domini timorem apud homines erubescere non veretur, tamen quia non omnium hujusmodi sunt peccata, ut ea, qui pœnitentiæ postulant, non timeant publicare, removeatur [tam] improbabilis consuetudo: ne multi a pœnitentiæ remediis arceantur, dum aut erubescunt aut metuunt inimicis suis sua facta reserari, quibus possunt legum constitutionibus percelli. Sufficit enim illa confessio quæ primum Deo offertur, et [*Al.*, tunc; *al.*, tum] etiam

sacerdoti, qui pro delictis confitentium et [*Ead. om. confitentium et*] pœnitentium precator accedat. Turbæ enim demum ad pœnitentiæ plures poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis.

*In epistola Innocentii papæ<sup>j</sup>.*

Qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptati dediti, extremo [fine] vitæ suæ pœnitentiæ simul et reconciliationem [communioris] exposcunt. (*Add. et var. in edd.*) Consuetudine prior tenuit, ut concederetur [eis] pœnitentiæ, sed communio negaretur. Nam cum illius temporis [illis temporibus] creberrimæ persecutiones essent, (*Var.*) nec communionis facultas homines de reconciliatione securos revocaverit a lapsu, merito negata communione, est concessa pœnitentiæ, ne totum penitus negaretur: et duriolem remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiis reddidit, [jam terrore depulso] communionem dari abeuntibus placuit, et [et] propter Domini misericordiam] quasi viaticum profecturis. (*Add.*) Tribuetur ergo cum pœnitentiæ extrema communio, ut homines hujusmodi in supremis suis, permittente [pœnitentes, miserante] Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicentur.

*Canon Toletanus, cap. 8<sup>k</sup>.*

Sacerdos cuicumque pœnitentiæ tribuit, id observet (*Mult. add. et var. in edd.*) ut prius eum tondeat: aut si mulier est, vestem mutet, ne ad lamentanda rursus post pœnitentiæ relabatur.

*In epistola Leonis papæ<sup>l</sup>, cap. 8.*

(*Var. et add. in edd.*) Qui jam deficientes pœnitentiæ accipiunt, et ante communionem moriuntur, horum causa Dei iudicio reservanda est. Nos autem, quibus non communicamus vivis, communicare mortuis non possumus.

*Ibid., cap. 10.*

(*Mult. add. et var. in edd.*) Pœnitentiæ professis non licet in foro litigare. Si tamen habent quod negligere non debent, ecclesiasticum iudicium, non forense, debent expetere.

*Ibid., cap. 11.*

(*Var.*) Pœnitens, sive post pœnitentiæ negotiator. — Qualitas lucri aut excusat negotiantem, aut arguit, quia est honestus quæstus, et turpis: verumtamen pœnitenti utilius est dispendia pati quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est inter vendentes et ementes [ementis vendentisque commercium] non intervenire peccatum.

*Ibid., cap. 15.*

Qui (*Add. et var. in edd.*) ob pœnitentiæ timorem lapsus incontinentiæ juvenilis, copulam uxoris præelegerit, [ne crimen fornicationis incurreret] videtur rem fecisse venialem, si præter conjugem nullam

<sup>a</sup> Id. in cod. Barb.; conc. iv. Carth., c. 80.

<sup>b</sup> C. 66 in c. Barb.; conc. iv. Carth., c. 82.

<sup>c</sup> Conc. v Carth., c. 11; cod. can. cau. 27.

<sup>d</sup> Conc. Arel. ii, c. 21.

<sup>e</sup> Ejsd. conc. c. 22.

<sup>f</sup> Conc. Arel. iii, c. 24.

<sup>g</sup> Conc. Aurasic. i, c. 12.

<sup>h</sup> Ejsa. conc. c. 15.

<sup>i</sup> Al., Leon I ad universos episcopos per Campaniam, Samnium et Picenum constitutos.

<sup>j</sup> Ad Exuperium episc., cap. 2.

<sup>k</sup> Conc. Tolet. iii, c. 12.

<sup>l</sup> Ad inquisitiones Rustici Narbon.

[aliam] omnino cognoverit. In quo tamen non regulam constituimus, sed quod sit tolerabilius æstimamus, quia nihil ei aliud congruit, qui pœnitentiam gessit, quam castitatis perseverantia [castitas perseverans et mentis et corporis]

*Ibid.*, cap. 19.

Hi qui a gentibus capti sunt, si convivio solo gentiliū escis immolatis usi sunt, possunt jejuniis et manus impositione purgari (*Add. et var.*) et communicare. Si autem idola adoraverunt, aut homicidiis vel fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos, nisi per pœnitentiam [publicam] non admitti.

*In libro sancti Pomerii.*

*De his qui occulte peccant et pœnitentiam occulte agunt.* — Hi vero qui in aliquo gradu constituti sunt, et occulte crimen admittunt, (*Mult. add. et var.*) facilius sibi Dominum placabunt, qui non humano iudicio convicti crimen agnoscunt : qui aut propriis illud confessionibus produnt, aut nescientibus aliis quales ipsi in occultis suis sint, in se voluntariæ excommunicationis sententiam ferunt : et ab altari cui ministrabant, non animo, sed officio separati, vitam suam quasi mortuam plangunt ; certi quod, reconciliato sibi Deo, efficacis pœnitentiæ fructibus, non solum amissa recipient, sed etiam cives supernæ civitatis effecti, ad gaudia sempiterna pervenient.